Договор аренды нежилых помещений  № ______
г. Самара                                                                                                        « __ »  ______   20__ г.

_______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в ______________________, действующего на основании __________________, и
__________________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице ______________________________, действующего на основании _____________, далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
                                                      1. Предмет договора

           1.1.  Арендодатель обязуется передать Арендатору во временное владение и пользование за плату нежилые здания (далее - Помещения) общей площадью 6352,90 кв.м., :

1.1.1. Главный корпус Литера: Ф (назначение: нежилое здание), площадью 3693,20 кв.м, этажность 4, инвентарный номер 36:401:001:000573950:0005; адрес объекта: г. Самара, Октябрьский р-н, проезд имени Георгия Митирева, д.9;
1.1.2. Пристрой к главному корпусу Литера: Ф1 (назначение: нежилое здание) площадью 574,80 кв.м,  этажность:3, инвентарный номер 1437607; адрес объекта: Самарская область,  г. Самара, Октябрьский р-н, проезд имени Георгия Митирева, д.9;
1.1.3. Вспомогательный корпус № 1 Литера: Ц (назначение: нежилое здание) площадью 1286,5 кв.м,  этажность 1, инвентарный номер 1437606; адрес объекта: г. Самара, Октябрьский р-н, проезд имени Георгия Митирева, д.9;
1.1.4. Вспомогательный корпус № 2 Литера: К2 (назначение: нежилое здание) площадью 798,40 кв.м, этажность 1, инвентарный номер 1437602; адрес объекта: г. Самара, Октябрьский р-н, проезд имени Георгия Митирева, д.9.

Поэтажные планы Помещений являются неотъемлемой частью Договора (Приложение №2, №3, №4, №5, №6, №7, №8, №9, №10).
           1.2. Помещения  принадлежат Арендодателю на праве собственности, что подтверждается соответственно:

__________________________________________________________________________.
           1.3.   Помещения предоставляются Арендатору для использования в качестве офисных помещений, производственных, подсобных помещений для размещения служебного автотранспорта (гаражи). Стороны обязуются провести совместно осмотр зданий на предмет соответствия арендуемых помещений технико-экономическим показателям для их использования по назначению. По результатам проведенного осмотра арендуемых помещений составляется и подписывается двусторонний протокол осмотра, а в случае необходимости дефектная ведомость на проведение  текущего ремонта.
           1.4. Арендодатель гарантирует, что на момент заключения Договора Помещения не обременены правами третьих лиц,  в споре и под арестом не состоят.
           1.5. Одновременно с передачей прав владения и пользования Помещениями Арендатору передается право пользования той частью земельного участка, которая занята Помещениями и необходима  для  их  использования   в   соответствии  с  условиями   Договора,  а  также  земельным
участком, который является составной частью комплекса зданий, находящихся по адресу: г. Самара, Октябрьский р-н, проезд имени Георгия Митирева,  д.9, имеющими единую ограду.
 1.6. Договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует  по ___________.
                                               2.   Права и обязанности сторон
            2.1.           Арендодатель обязан:
         2.1.1. передать Помещения Арендатору по Акту  приема-передачи арендованных помещений в состоянии, пригодном для их использования в качестве офиса, отвечающим требованиям пожарной безопасности, санитарных норм и иным требованиям, предъявляемым действующим законодательством к нежилым зданиям, используемым в качестве офиса. Передача Помещений оформляется соответствующим передаточным актом;
         2.1.2.    не чинить препятствий Арендатору в использовании арендуемых  Помещений;
2.1.3.  обеспечить в Помещениях бесперебойную подачу электроэнергии, теплоснабжения,  водоснабжения, канализации в соответствии с установленными нормами, обеспечить вывоз  твердых бытовых отходов из арендуемых помещений и с земельного участка, указанного в п. 1.5. Договора.
Обеспечить ремонт, испытания, поддержание надлежащего  состояния и обновление всех коммуникаций и оборудования, необходимых для функционирования Помещений, за исключением оборудования и коммуникаций, находящихся на эксплуатационном обслуживании у Арендатора, указанных в Приложении  №_____ к Договору;
2.1.4.  нести ответственность за эксплуатацию  всех внешних сетей, коммуникаций, оборудования, производить их обслуживание, текущий ремонт, испытания, обновления,  а в случае технической необходимости,  капитальный ремонт.
            2.1.5.  производить за свой счет капитальный ремонт Помещений;
2.1.6.  в случае аварий, пожаров, затоплений, взрывов и других подобных чрезвычайных событий за свой счет немедленно принимать  необходимые меры к устранению последствий указанных событий. Если ущерб, причиненный Помещениям перечисленными событиями, будет устранен за счет или силами Арендатора, Арендодатель обязан зачесть понесенные Арендатором расходы в счет оплаты по Договору или возместить Арендатору понесенные расходы. Арендодатель не возмещает ущерба от указанных событий в том случае, если  они произошли по вине Арендатора;
2.1.7   оформлять в установленном законом порядке разрешительную документацию на проведение Арендатором работ, согласованных с Арендодателем, по перепланировке и/или переоборудованию Помещений;
2.1.8  без согласования с Арендатором не устанавливать снаружи, а также внутри Помещений рекламные объявления, вывески, доски для сообщений, плакаты, цифры, буквы, флаги, тарелки спутниковых антенн и оборудование для приема и передачи сообщений, прожекторы;
2.1.9.  уплачивать в полном объеме земельный налог по земельным участкам,  занятым помещениями переданными во временное пользование Арендатору согласно п.1.1.;
2.1.10.   письменно сообщить Арендатору не позднее чем за один месяц о предстоящем освобождении Помещений, в том числе его части, как в связи с окончанием срока действия Договора,  так и при досрочном его освобождении;
2.1.11. производить расчет переменной части арендной платы согласно п. 3 Договора и согласовывать его с Арендатором не позднее срока, установленного п. 2 Приложения № ____ к договору;

2.1.12. представлять Арендатору в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным периодом, Акт оказанных услуг с приложениями, счет на оплату оказанных услуг и счет-фактуру, выставленную не позднее 5 (пяти) календарных дней, считая со дня окончания расчетного
 периода. Указанные документы должны быть оформлены в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ и п. 4.4. настоящего договора;
2.1.13. выставлять и представлять счет-фактуру не позднее 5 (пяти) календарных дней, считая со дня получения на свой расчетный счет оплаты, частичной оплаты в счет предстоящего оказания услуг.
 2.2.          Арендодатель вправе:
2.2.1.    по предварительному согласованию с Арендатором посещать Помещения  в  рабочее время Арендатора с целью контроля за их состоянием  или производства необходимых ремонтных работ, подсоединения и использования всех коммуникаций и оборудования (за исключением оборудования, находящегося на эксплуатационном обслуживании у Арендатора), которые находятся внутри Помещений  или составляют часть его.
При посещении Помещений Арендодатель должен обеспечить, чтобы уполномоченные им лица  не  наносили  ущерба    и\или  не  причиняли  вреда  имуществу  Арендатора  или третьих лиц. В случае, если при этом повреждено Помещение, устранение последствий осуществляет Арендодатель. Вред, причиненный имуществу Арендатора или третьих лиц в результате таких действий, возмещается Арендодателем.
            2.3.          Арендатор обязан:
            2.3.1.     использовать Помещения  в соответствии с условиями Договора;
            2.3.2.   поддерживать Помещения  в исправном состоянии, производить за свой счет текущий ремонт;
            2.3.3.  не производить прокладок, скрытых и открытых проводок коммуникаций, перепланировок и переоборудования Помещения без письменного согласия Арендодателя. Соблюдать требования санитарно-эпидемиологических, противопожарных норм, требования по охране труда.
          В случае обнаружения Арендодателем несогласованных перестроек, нарушения целостности стен, перегородок или перекрытий, переделок или прокладок сетей, искажающих первоначальный вид Помещений, таковые должны быть ликвидированы Арендатором, а Помещения  приведены в прежний вид за его счет в срок, установленный Арендодателем;
             2.3.4. не допускать захламления бытовым и строительным мусором нежилых помещений, находящихся в Помещениях и на территории, прилегающей к Помещениям. Немедленно извещать Арендодателя о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшем или грозящем нанести Помещениям  ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению дальнейшего разрушения или повреждения Помещения;
             2.3.5.  по предварительному согласованию  обеспечить Арендодателю посещение Помещений в рабочее время Арендатора, с целью контроля за их состоянием или производства необходимых ремонтных работ, подсоединения и использования всех коммуникаций и оборудования ( за исключением оборудования, находящегося на эксплуатационном обслуживании у Арендатора), которые находятся внутри Помещений или составляют часть его;
             2.3.6. вносить арендную плату в размере, в порядке и в сроки, предусмотренные п.п. 3.1, 4.1. - 4.3. настоящего договора;
             2.3.7.  вносить Арендодателю переменную часть арендной платы, в срок, указанный в п. 4.3. настоящего договора. Размер переменной части арендной платы определяется по приборам учета или расчетным методом согласно Приложению № _____ к Договору;
2.3.8.  письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за один месяц о предстоящем освобождении Помещений, в том числе его части, как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном освобождении;
            2.3.9.  по истечении срока Договора, а также при досрочном его прекращении,  освободить Помещения и передать их Арендодателю по акту в течение пяти дней;
           2.3.10. уведомить Арендодателя об изменении своего наименования, места нахождения, почтового адреса, организационно-правовой формы, банковских реквизитов до вступления изменений в силу;

2.3.11. в случае аварийного повреждения инженерных сетей и коммуникаций, расположенных в Помещениях, немедленно информировать представителей Арендодателя о признаках аварийного состояния сантехнического, отопительного, электротехнического и иного оборудования в Помещениях, обеспечить работникам ремонтно-эксплуатационных организаций и аварийно-технических служб беспрепятственный доступ в Помещения  для локализации и ликвидации аварий;
2.3.12. согласовать и подписать Акт оказания услуг в течение трех рабочих дней с момента его получения от Арендодателя при отсутствии возражений со стороны Арендатора.
            2.4.          Арендатор вправе:
            2.4.1. присоединять и использовать (с предварительного согласия Арендодателя) все необходимые  для работы офиса коммуникации и оборудование;

2.4.2.   за свой счет устанавливать снаружи, а также внутри Помещений рекламные объявления, вывески, доски для сообщений, плакаты, цифры, буквы, флаги, тарелки спутниковых антенн и оборудование для приема и передачи сообщений, прожекторы, а также установить свою фирменную вывеску на внешней стене Помещения, а также внешние и внутренние блоки климатических систем;
2.4.3.  с предварительного согласия Арендодателя сдавать в субаренду Помещение как в целом, так и какую-либо его часть. При этом все полученное по договорам субаренды будет являться собственностью Арендатора;
2.4.4.  использовать земельный участок, указанный в п. 1.5 Договора для целей, для которых он предназначен, в т.ч. для круглосуточного размещения _____ единиц  автотранспорта Арендатора.
3. Платежи по договору
 3.1.   Арендатор вносит арендную плату за пользование Помещениями (далее - Арендную плату).
Арендная плата за пользование Помещениями состоит из двух частей: постоянной и переменной.

Постоянная часть арендной платы является фиксированной и представляет собой плату за пользование Помещениями. Размер постоянной части арендной платы за Помещения указанные в п.п. 1.1.1.- 1.1.3. составляет __________________. за 1 кв.м. в месяц; размер арендной платы за Помещение указанное в п.п. 1.1.4. составляет _________________ за 1 кв.м. в.
Переменная часть арендной платы включает в себя расходы на содержание арендуемых Помещений, а именно: за тепловую энергию, за электрическую, за водоснабжение, водоотведение (канализацию), за вывоз твердых бытовых отходов. Размер переменной части арендной платы определяется по приборам учета или расчетным методом согласно Приложению № _____ к настоящему Договору.
3.2.  Размер арендной платы может изменяться по соглашению сторон.
3.3. Арендатор не должен  производить какие-либо иные выплаты Арендодателю по настоящему Договору, кроме тех, что предусмотрены Договором.
4. Порядок расчетов

4.1.   Арендная плата начисляется с момента передачи Помещений Арендатору с 15 июня 2010 года. Расчетным периодом по Договору признается календарный месяц. Все расчеты по Договору производятся в порядке, установленном п.п. Договора.
4.2. Постоянная часть  арендной платы  за  пользование  арендуемыми  Помещениями вносится  Арендатором не позднее первого числа месяца,  следующего  за  расчетным  месяцем,
на  основании выставленного Арендодателем счета, путем  безналичного  перечисления денежных средств Арендатором по банковским реквизитам Арендодателя, указанным в Договоре.
4.3 Переменная часть арендной платы за пользование арендуемыми Помещениями вносится Арендатором на основании счета в течение  5 календарных  дней после подписания Акта оказанных услуг с приложением согласованного расчета согласно Приложению № ____, Арендодатель предоставляет Арендатору счет-фактуру в порядке и в срок, указанные в п. 2.1.13. настоящего Договора.
4.4. Акт оказанных услуг составляется на дату не позднее 5 (пяти) календарных дней со дня окончания расчетного периода. В Акте оказанных услуг и счете-фактуре сумма арендной платы указывается двумя строками. К Акту оказанных услуг в обязательном порядке прилагаются: согласованный расчет согласно Приложению № _____; копии первичных документов, полученных Арендодателем от сторонних организаций, данные которых использовались при расчете согласно Приложения № ____ (копии Актов оказанных услуг сторонних организаций, копии счетов сторонних организаций, копии счетов-фактур сторонних организаций, копии платежных документов Арендодателя за оказанные услуги сторонних организаций и копии иных необходимых документов).
4.5. Арендодатель имеет право указывать другие счета для осуществления платежей по настоящему Договору, о чем в адрес Арендатора должно быть направлено письменное уведомление не позднее, чем за 30 (тридцать) дней до даты соответствующего платежа.
5. Ответственность сторон

5.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и Договором.

5.2. Сторона Договора, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по Договору, повлекшее нарушение имущественных интересов или деловой репутации другой стороны, обязана возместить причиненные убытки.
Отсутствие вины за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору доказывается стороной, нарушившей обязательства.

5.3. За просрочку внесения арендной платы Арендатор уплачивает Арендодателю пеню в размере 0,02 % от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки, но не более 10% от суммы просроченного платежа.
6. Изменение и расторжение договора
         6.1.    Изменение и расторжение Договора возможны по соглашению сторон.

         6.2. Арендатор по истечении срока Договора имеет при прочих равных условиях преимущественное перед другими лицами право на заключение договора аренды на новый срок.

7. Прочие условия

 7.1. Стороны обязуются согласовывать и передавать другой Стороне любые   документы, необходимость в которых возникнет для выполнения условий  Договора.
 7.2.  Реорганизация Арендатора, Арендодателя, а также перемена собственника Помещений не являются основанием для изменения или расторжения  Договора.

 7.3. Настоящий Договор подписан в двух подлинных экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

 7.4. Все споры и разногласия, связанные или вытекающие из Договора, подлежат урегулированию путем переговоров между Сторонами. В случае, если Сторонам не удастся урегулировать спор или разногласие, то такой спор или разногласие подлежит урегулированию в Арбитражном суде Самарской области.

          7.5.  Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, стороны будут руководствоваться  действующим законодательством РФ.
8. Реквизиты  и  подписи  сторон

	АРЕНДОДАТЕЛЬ
	АРЕНДАТОР